
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    43    DEL     24/01/2023 

COMUNI PER LA SOSTENIBILITÀ E L'EFFICIENZA ENERGETICA C.S.E. 
2022  –  DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  PER  L'AVVIO  DELLA 
PROCEDURA NEGOZIATA SUL MEPA AI FINI DELL'ACQUISIZIONE DELL 
'IMPIANTO  FOTOVOLTAICO  DA  INSTALLARSI  SULLA  SCUOLA  MEDIA 
FILIPPINI DI CATTOLICA -  CUP G62C23000000001  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   SERVIZI TECNICI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 41 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 43 del 24/01/2023 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 05/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

VISTO  l’Avviso  pubblico  denominato  “Avviso  C.S.E.  2022  -  Comuni  per  la 
Sostenibilità  e  l’Efficienza  energetica  -  Avviso  relativo  alla  concessione  di  contributi  a 
fondo  perduto  per  la  realizzazione  di  interventi  di  efficienza  energetica  anche  tramite 
interventi  per  la  produzione  di  energia  rinnovabile  negli  edifici  delle  Amministrazioni 
comunali,  attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento dei  relativi  beni  e  servizi  con le 
procedure telematiche del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA)” 
(“Avviso”), del 3 ottobre 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 260 del 7 novembre 
2022 dalla Direzione Generale Incentivi Energia (DG IE) del Ministero dell’Ambiente e 
della Sicurezza Energetica (“MASE”, già Ministero della Transizione Ecologica) in qualità 
di  Organismo  Intermedio  (OI)  del  Programma  Operativo  Nazionale  “Imprese  e 
Competitività” 2014-2020 (PON IC); 

VISTO l’articolo 4 del predetto Avviso, che stabilisce che i contributi sono concessi  
sulla  base  di  una  procedura  “a  sportello”  sino  ad  esaurimento  delle  risorse  finanziarie 
disponibili,  complessivamente pari ad euro 320 milioni (trecentoventi milioni/00), di cui 
una quota pari al 50 per cento, per complessivi 160 milioni (centosessanta milioni/00) di 
euro, è riservata agli interventi su edifici situati nei territori del Mezzogiorno; 

VISTO,  in  particolare,  l’articolo  5.1.4  del  sopracitato  Avviso,  che  prevede  che  le 
istanze di concessione di contributo possono essere presentate esclusivamente tramite la 
piattaforma  informatica  denominata  “CSE  2022”,  accessibile  all’indirizzo 
https://presentazione-domanda.cse2022.it, dalle ore 10.00 alle ore 17.00 di tutti i giorni, dal 
lunedì alla domenica, a decorrere dal 30 novembre 2022, secondo le modalità indicate dal 
medesimo articolo;

VISTO, altresì, l’articolo 6.2 dell’Avviso che prevede che, fermo restando il termine 
ultimo di presentazione delle istanze del 28 febbraio 2023, i contributi sono concessi nei 
limiti della dotazione finanziaria individuata dall’articolo 4.1 dell’Avviso, tenuto conto della 
riserva  in  favore  delle  Regioni  del  Mezzogiorno  di  cui  all’articolo  4.2  e  che  il  primo 
intervento non ammissibile  al  contributo sarà quello  in  relazione al  quale  non saranno 
disponibili, all’esito della verifica della relativa istanza di concessione di contributo, risorse 
almeno pari all’importo complessivo delle spese ammissibili, come individuate nella istanza 
medesima; 

TENUTO CONTO che tra le condizioni di  partecipazione all’avviso pubblico di cui  
sopra, vi è la prerogativa che l’immobile pubblico oggetto dell’installazione dell’impianto 
fotovoltaico sia dotato di certificazione APE e per tale ragione si è deciso di candidare la  
scuola secondaria di 1° grado Fillippini;

VISTO che altra condizione per la partecipazione all’avviso pubblico di cui sopra è 
l’avvio della procedura di gara per l’individuazione dell’operatore economico da selezionare 
a seguito di RDO evoluta sul Mepa a cui affidare l’eventuale acquisizione della fornitura 
dell’impianto  fotovoltaico,  qualora  il  Comune  di  Cattolica  risultasse  beneficiario  del 

Pratica n. 41 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 43 del 24/01/2023 Pag. 2 di 6



contributo a fondo perduto; 

RITENUTO che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, 
sussistono  i  presupposti  per  procedere  alla  scelta  del  contraente  mediante  procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i.  
in  quanto  trattasi   di  forniture  per  un importo  pari  o  superiore  a  139.000,00  euro  ed 
inferiore alla soglia comunitaria di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.  attraverso  il  
MEPA mediante richiesta di offerta (RDO) ;

CONSTATATO  che  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  è 
attivo il Bando “C.S.E. 2022 – Comuni per la sostenibilità e l’efficienza energetica - CPV 
0909331000-8, 09331200-0, 09332000-5;

DATO ATTO inoltre che:

- ai sensi dell’art. 1, comma 449 della Legge n. 296/2006 le amministrazioni pubbliche di  
cui all’art. 1 del D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165, possono ricorrere alle convenzioni previste 
dalla  piattaforma CONSIP,  ovvero ne utilizzano i  parametri  presso/qualità  come limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti;

- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di 
cui  sopra,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 
comunitario sono tenute, avvalendosi della piattaforma CONSIP a fare ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione  della  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 
procedure di acquisto;

- il  D.L. 52/2012 e il  D.L. 95/2012, nonché le relative leggi di conversione, sanciscono 
l’obbligatorietà del ricorso al mercato elettronico per l’approvvigionamento di beni e servizi 
da parte delle pubbliche amministrazioni;

RICHIAMATA  la  Legge  n.  208  del  28/12/2015  art.  1,  commi  502  e  503,  che 
stabilisce che gli acquisti di beni e servizi tramite strumenti telematici sono obbligatori per 
importi da 1.000,00 a 214.000,00 euro;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 130 della Legge n. 145/2018 il quale ha innalzato la 
soglia sopra indicata in merito all’obbligatorietà dell’utilizzo degli strumenti telematici per 
l’acquisto di beni e servizi da Euro 1.000,00= ad Euro 5.000,00=;

VISTO l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 
aprile  2016,  n.  50  s.m.i.,  il  quale  dispone  che  “prima  dell’avvio  delle  procedure  di 
affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

VISTO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabili  
del procedimento di spesa indicante:

a)  il  fine  che  il  contratto  intende  perseguire:  fornitura  di  beni  e  servizi  per  la 
realizzazione  di  impianto  fotovoltaico  presso  edificio  di  proprietà  comunale  di 
Cattolica;

Pratica n. 41 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 43 del 24/01/2023 Pag. 3 di 6



b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: realizzazione 
impianto ad energia rinnovabile (fotovoltaico);

c) le modalità di scelta dei contraenti ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; R.d.O 
evoluto;

RITENUTO pertanto di  indire  la  procedura negoziata  per l’acquisizione della  fornitura 
volta all’installazione di un impianto fotovoltaico sul tetto della scuola media Filippini di 
Cattolica mediante RDO evoluta sul  MEPA utilizzando quale criterio di aggiudicazione 
quello del minor prezzo ponendo a base di gara l’importo di € 200.000,00 oltre IVA nella 
misura di legge ;

DATO ATTO che, relativamente alla procedura di gara di cui sopra, conformemente a 
quanto previsto dal comma 6 della Legge n.136/2010 e dal D.L. n. 187/2010, il CUP è 
G62C23000000001  ed  codice  identificativo  di  gara  (CIG)  attribuito  dall’ANAC  è  il 
seguente: 9597345BA1;

DATO INOLTRE ATTO che l’aggiudicazione definitiva a favore del miglior offerente è 
subordinata alla comunicazione di concessione del contributo da parte del MITE;

Preso  atto  che  in  base  all’importo  dell’appalto,  la  Stazione  Appaltante  è  tenuta  al  
pagamento di € 225,00, quale quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23  
dicembre  2005,  n.  266  che  trova  copertura  finanziaria  sul  capitolo  940006  “ALTRE 
IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL’ENTE”;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- il D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) di  stabilire  che per  l’affidamento  della  fornitura  di  un impianto  fotovoltaico da 
installarsi  presso  la  scuola  media  Filippini  di  Cattolica  si  procederà  mediante 
procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione  di  un  bando  di  gara  ai  sensi 
dell’articolo  1,  comma 2  lett.  b)  della  Legge  di  conversione  n.  120/2020  s.mi. 

Pratica n. 41 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 43 del 24/01/2023 Pag. 4 di 6



mediante ricorso al MEPA con formulazione di RdO evoluta utilizzando il criterio 
del minor prezzo ponendo a base di gara l’importo di € 200.000,00 oltre IVA nella 
misura di legge ;

3) di  dare  atto  che  a  seguito  della  conclusione  della  procedura  di  cui  sopra  si 
trasmetterà formale candidatura al MITE per la richiesta del contributo a fondo 
perduto cosi come previsto nell’Avviso citato in premessa;

4) di dare atto che l’aggiudicazione definitiva della fornitura di cui al precedente punto 
2)  a  favore  dell’operatore  economico  miglior  offerente  è  subordinata 
all’assegnazione formale del contributo previsto dall’Avviso C.S.E. 2022 - Comuni 
per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica -  Avviso relativo alla  concessione di 
contributi a fondo perduto per la realizzazione di interventi di efficienza energetica 
anche tramite interventi per la produzione di energia rinnovabile negli edifici delle 
Amministrazioni comunali, attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento dei relativi 
beni e servizi con le procedure telematiche del Mercato Elettronico della Pubblica  
Amministrazione (MePA)” (“Avviso”) del 3 ottobre 2022 del MITE;

5) di  stabilire  che  la  presente  determinazione  venga  pubblicata  all’albo  pretorio, 
nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente, ai sensi dell’art.23, 
comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

6) di  dare atto che  ai sensi dell'art. 31, comma 1  del D.Lgs 50/2016,  il RUP  è  il  
Per. Ind. Marco Vescovelli  Funzionario tecnico del Settore 5;  il quale dichiara di 
non essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di interessi neanche 
potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace;

  
  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Diritto Allo Studio

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  24/01/2023 
Firmato

Gaddi Baldino / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 

Pratica n. 41 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 43 del 24/01/2023 Pag. 5 di 6



dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 41 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 43 del 24/01/2023 Pag. 6 di 6


